یہ ایک ایسی متحرک قوت کا نام ہے جو انسانی کردار کی اس طرح نشوونما کرتی ہے کہ فرد اپنے معاشرتی حقوق اور فرائض سے واقفیت حاصل کر کے کامیاب زندگی گزارنے کے قابل ہو جاتا ہے۔ بعض نامور مفکرین نے تعلیم کا مفہوم اس طرح پیش کیا ہے:

۱۔ تعلیم کے ذریعے فرد کو اس قابل بنایا جاتا ہے کہ معرفت الہی حاصل کر کے اسلامی تعلیمات کے مطابق زندگی

گزار سکے۔ [ابو حامد محمد غزالیؒ ۵۰۵ھ = ۱۱۱۱م]

۲۔ تعلیم کا مقصد معرفت کا حصول اور فرد کو کائنات کے حقائق سے آگاہ کرنا ہے۔ [یحییٰ ابن خلدونؒ ۱۳۳۳ھ]

۳۔ تعلیم فرد کی صلاحیتوں کو اجاگر کرنے کا عمل ہے۔ [سر سید احمد خانؒ]

۴۔ تعلیم عرفان الہی اور تکمیل خودی کا نام ہے۔ [علامہ ڈاکٹر محمد اقبالؒ]

۵۔ تعلیم خیر کی قوتوں کو فعل میں لانے کا عمل ہے۔